



Lakshya IAS

academy

06

Sep 2026

DAILY CURRENT AFFAIRS



Mr. R.P. Singh Sir
(MD)



1. स्मृति मंधाना महिला अंतराष्ट्रीय क्रिकेट रन 1. तालिका में शीर्ष पर पहुँचीं

स्मृति मंधाना ने 3 सितंबर, 2026 को महिला टी-20 एशिया कप में हांगकांग के विरुद्ध 64 गेंदों में 124 रनों की सनसनीखेज



पारी खेलकर इतिहास रच दिया। इस पारी के साथ उनका अंतराष्ट्रीय रनों का कुल योग 10,880 रन हो गया, जिससे उन्होंने मिताली राज के 10,868 रनों के रिकॉर्ड को पीछे छोड़ दिया। मंधाना ने अपना 18वां अंतराष्ट्रीय शतक भी दर्ज किया, जो किसी भी महिला क्रिकेटर द्वारा बनाया गया सर्वाधिक शतक है, और वह दो टी-20 अंतराष्ट्रीय शतक लगाने वाली पहली भारतीय महिला बन गईं। उनकी इस रिकॉर्ड पारी की सहायता से भारत ने 5 विकेट पर 193 रन बनाए और 138 रनों से एक बड़ी विजय प्राप्त की।

मुख्य बिंदु:

- स्मृति मंधाना 10,880 रनों के साथ महिला अंतराष्ट्रीय क्रिकेट में सर्वाधिक रन बनाने वाली बल्लेबाज बन गईं, जिन्होंने मिताली राज के 10,868 रनों को पीछे छोड़ दिया।
- उनकी 64 गेंदों पर 124 रनों की पारी में 14 चौके और 7 छक्के शामिल थे, जिसकी मदद से उन्होंने महिला टी-20 एशिया कप में सर्वोच्च व्यक्तिगत स्कोर स्थापित किया।
- मंधाना दो टी-20 अंतराष्ट्रीय शतक बनाने वाली पहली भारतीय महिला भी बन गईं, जबकि उनके सात छक्कों ने उनके टी-20 अंतराष्ट्रीय छक्कों की कुल संख्या को 95 तक पहुँचा दिया, जो भारत के लिए सर्वाधिक है।

Smriti Mandhana Tops Women's International Cricket Run Charts

Smriti Mandhana scripted history on September 3, 2026, scoring a sensational 124 off 64 balls



against Hong Kong in the Women's T20 Asia Cup. The knock took her international tally to 10,880 runs, surpassing Mithali Raj's 10,868. Mandhana also registered her 18th international century, the highest by a women's cricketer, and became the first Indian woman with two T20I centuries. Her record innings helped India post 193/5 and secure a 138-run victory.

Key Points:

- Smriti Mandhana became the leading run-scorer in women's international cricket with 10,880 runs, surpassing Mithali Raj's 10,868 runs.
- Her 124 off 64 balls included 14 fours and 7 sixes, helping her set the highest individual score in the Women's T20 Asia Cup.
- Mandhana also became the first Indian woman to score two T20I centuries, while her seven sixes took her T20I six tally to 95, the highest for India

2. लाहौर को 2026-27 के लिए शंघाई सहयोग संगठन की पर्यटन और सांस्कृतिक राजधानी घोषित किया गया

लाहौर को 2026-27 के लिए शंघाई सहयोग संगठन की पर्यटन और सांस्कृतिक राजधानी के रूप में नामित किया गया है। यह निर्णय शहर की समृद्ध मुगल, सूफी और औपनिवेशिक विरासत को उजागर करता है, जिसमें लाहौर किला, शालीमार उद्यान और बादशाही मस्जिद जैसे ऐतिहासिक स्थल शामिल हैं। यह मान्यता शंघाई सहयोग संगठन के सदस्य देशों के बीच पर्यटन, विरासत संरक्षण और सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देगी। यह कदम पाकिस्तान द्वारा 2026-27 के लिए शंघाई सहयोग संगठन की अध्यक्षता संभालने के साथ मेल खाता है, जिसका मुख्य ध्यान संपर्क, नवाचार और साझा समृद्धि पर है।



मुख्य बिंदु:

- लाहौर को 2026-27 के लिए शंघाई सहयोग संगठन की पर्यटन और सांस्कृतिक राजधानी नामित किया गया है, जो इसकी समृद्ध मुगल, सूफी और औपनिवेशिक विरासत को रेखांकित करता है।
- यह नामकरण पाकिस्तान द्वारा 2026-27 के लिए रदृष्टिकोण को कार्य में बदलना: संपर्क, नवाचार और साझा समृद्धि विषय के अंतर्गत शंघाई सहयोग संगठन की अध्यक्षता संभालने के समय हुआ है।
- लाहौर वर्ष भर सांस्कृतिक आयोजनों और पर्यटन पहलों की मेजबानी करेगा ताकि शंघाई सहयोग संगठन के सदस्य देशों के बीच विरासत संरक्षण और जन-जन के संपर्क को बढ़ावा दिया जा सके।

Lahore Named SCO Tourism & Cultural Capital for 2026-27

Lahore has been designated the Tourism and Cultural Capital of the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) for 2026-27. The decision highlights the city's rich Mughal, Sufi, and colonial heritage, including landmarks such as Lahore Fort, Shalimar Gardens, and Badshahi Mosque. The designation will promote tourism, heritage conservation, and cultural exchanges among SCO members. The move coincides with Pakistan assuming the SCO chairmanship for 2026-27, with a focus on connectivity, innovation, and shared prosperity.



Key Points:

- Lahore has been named the Tourism and Cultural Capital of the SCO for 2026-27, highlighting its rich Mughal, Sufi and colonial heritage.
- The designation coincides with Pakistan assuming the SCO chairmanship for 2026-27, under the theme "Turning Vision into Action: Connectivity, Innovation and Shared Prosperity."
- Lahore will host cultural events and tourism initiatives throughout the year to promote heritage preservation and people-to-people exchanges among SCO member states.

3. राष्ट्रीय वन्यजीव दिवस 2026

- ✎ 4 सितंबर को मनाया जाने वाला राष्ट्रीय वन्यजीव दिवस 2026, वन्यजीव संरक्षण, लुप्तप्राय प्रजातियों



और प्राकृतिक आवास की सुरक्षा के महत्व को रेखांकित करता है। वर्ष 2005 में कोलीन पेज द्वारा स्थापित यह दिवस लोगों को पक्षियों, कीटों और स्तनधारियों सहित वन्यजीवों के सभी रूपों की सराहना करने के लिए प्रोत्साहित करता है। यह आवास विनाश, प्रदूषण, जलवायु परिवर्तन, अवैध शिकार और अवैध व्यापार जैसे खतरों की ओर ध्यान आकर्षित करता है। यह आयोजन देशी प्रजातियों के पौधे लगाने, कूड़ा-कचरा न फैलाने, स्थानीय वन्यजीवों के बारे में जानने और संरक्षण प्रयासों का समर्थन करने जैसी जिम्मेदार गतिविधियों को भी बढ़ावा देता है।

मुख्य बिंदु:

- राष्ट्रीय वन्यजीव दिवस 2026 को 4 सितंबर को मनाया जाएगा, जिसका मुख्य ध्यान वन्यजीव संरक्षण, लुप्तप्राय प्रजातियों और प्राकृतिक आवास की सुरक्षा पर होगा।
- इस दिवस की स्थापना वर्ष 2005 में कोलीन पेज द्वारा की गई थी और यह वन्यजीव संरक्षक स्टीव इरविन से भी जुड़ा है, जिनका जन्मदिन 22 फरवरी भी कुछ पंचांगों में मनाया जाता है।
- यह आवास विनाश, प्रदूषण, जलवायु परिवर्तन, अवैध शिकार और अवैध वन्यजीव व्यापार जैसे खतरों को उजागर करता है, और लोगों को संरक्षण का समर्थन करने तथा स्थानीय पारिस्थितिकी तंत्र की रक्षा करने के लिए प्रेरित करता है।

3. National Wildlife Day 2026

- ✎ National Wildlife Day 2026, observed on September 4, highlights the importance of wildlife



conservation, endangered species, and habitat protection. Established by Colleen Paige in 2005, the day encourages people to appreciate all forms of wildlife, including birds, insects, and mammals. It draws attention to threats such as habitat destruction, pollution, climate change, poaching, and illegal trade. The observance also promotes responsible activities like planting native species, avoiding litter, learning about local wildlife, and supporting conservation efforts.

Key Points:

- National Wildlife Day 2026 will be observed on September 4, focusing on wildlife conservation, endangered species and habitat protection.
- The day was established in 2005 by Colleen Paige and is associated with wildlife conservationist Steve Irwin, whose birthday, February 22, is also observed in some calendars.
- It highlights threats such as habitat destruction, pollution, climate change, poaching and illegal wildlife trade, encouraging people to support conservation and protect local ecosystems.

4. तमिलनाडु ने व्यावसायिक अनुमोदनों के लिए 21 दिन की समय-सीमा प्रस्तावित की

✎ तमिलनाडु व्यवसाय सुगमता संशोधन विधेयक, 2026 में कई व्यावसायिक मंजूरीयों की प्रक्रिया समय-सीमा को



घटाकर 21 दिन करने का प्रस्ताव है, जहाँ मौजूदा कानूनों में लंबी अवधि निर्धारित है या कोई समय-सीमा तय नहीं है। इस गणना से सार्वजनिक और स्थानीय अवकाशों को बाहर रखा जाएगा, जबकि पहले से मौजूद कम समय-सीमाएँ अपरिवर्तित रहेंगी। जहाँ केंद्रीय कानून लंबी अवधि निर्धारित करते हैं, वहाँ वे लागू रहेंगे। इस विधेयक में मुख्य सचिव की अध्यक्षता में एक तमिलनाडु निवेश प्रोत्साहन आयोग का भी प्रस्ताव है, जो 200 करोड़ रुपये या उससे अधिक के पूंजी निवेश अथवा बड़े पैमाने पर रोजगार सृजन वाले प्रमुख निवेशों की निगरानी करेगा।

मुख्य बिंदु:

- तमिलनाडु व्यवसाय सुगमता संशोधन विधेयक, 2026 में कई व्यावसायिक स्वीकृतियों की प्रसंस्करण अवधि को घटाकर 21 दिन करने का प्रस्ताव है, जहाँ वर्तमान समय-सीमा 21 दिनों से अधिक है या कोई समय-सीमा निर्दिष्ट नहीं है।
- प्रस्तावित तमिलनाडु निवेश प्रोत्साहन आयोग, जिसके प्रमुख मुख्य सचिव होंगे, बड़े और रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण निवेशों की निगरानी करेगा, जिसमें 200 करोड़ रुपये या उससे अधिक के पूंजी निवेश वाली परियोजनाएँ शामिल हैं।
- केंद्रीय कानून वहाँ प्रभावी रहेंगे जहाँ वे लंबी अनुमोदन समय-सीमा निर्धारित करते हैं, जबकि 21 दिन की अवधि की गणना करते समय सार्वजनिक और स्थानीय अवकाशों को हटा दिया जाएगा।

4. Tamil Nadu Proposes 21-Day Limit for Business Approvals

✎ The Tamil Nadu Business Facilitation (Amendment) Bill, 2026 proposes



reducing the processing time for several business clearances to 21 days, where existing laws prescribe longer periods or no timeline. Public and local holidays will be excluded from the calculation, while shorter existing timelines will remain unchanged. Central laws will continue to prevail where they prescribe longer periods. The Bill also proposes a Tamil Nadu Investment Promotion Commission, headed by the Chief Secretary, to monitor major investments involving Rs. 200 crore or more or significant employment generation.

Key Points:

- The Tamil Nadu Business Facilitation (Amendment) Bill, 2026 proposes reducing the processing period for several business clearances to 21 days, where the existing timeline exceeds 21 days or no timeline is specified.
- The proposed Tamil Nadu Investment Promotion Commission, headed by the Chief Secretary, will monitor large and strategically important investments, including projects involving Rs. 200 crore or more in capital investment.
- Central laws will prevail where they prescribe longer approval timelines, while public and local holidays will be excluded when calculating the 21-day period.

5. राजनाथ सिंह ने रक्षा कूटनीति को मजबूत करने के लिए

रक्षा दस्तावेज का अनावरण किया

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने रक्षा दस्तावेज का शुभारंभ किया, जो एक दशक लंबी रणनीति है और रक्षा कूटनीति तथा अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा साझेदारियों के लिए भारत के दृष्टिकोण की रूपरेखा प्रस्तुत करती है। यह ढांचा रक्षा सहयोग को भारत के विदेश नीति के उद्देश्यों के साथ जोड़ता है और चार मुख्य स्तंभों पर ध्यान केंद्रित करता है: रणनीतिक साझेदारी, क्षमता निर्माण, स्वदेशी रक्षा निर्यात और समुद्री सुरक्षा। यह सैन्य सहयोग को मजबूत करने, वैश्विक स्तर पर भारतीय रक्षा विनिर्माण को बढ़ावा देने, संयुक्त अभ्यासों के माध्यम से अंतर-संचालन क्षमता को बढ़ाने, और हिंद महासागर क्षेत्र में एक पूर्ण सुरक्षा प्रदाता तथा प्रथम प्रतिक्रियाकर्ता के रूप में भारत की भूमिका को सुदृढ़ करने का प्रयास करता है।



मुख्य बिंदु:

- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने रक्षा दस्तावेज की शुरुआत की, जो अगले दशक के लिए भारत के रक्षा कूटनीति दृष्टिकोण की रूपरेखा तैयार करने वाली एक दीर्घकालिक रणनीति है और रक्षा सहयोग को विदेश नीति के उद्देश्यों से जोड़ती है।
- यह रणनीति चार प्रमुख स्तंभों पर आधारित है: रणनीतिक साझेदारी, क्षमता निर्माण, स्वदेशी रक्षा निर्यात और समुद्री सुरक्षा।
- रक्षा का उद्देश्य भारत की वैश्विक रक्षा साझेदारियों को मजबूत करना, स्वदेशी रक्षा निर्यात को बढ़ावा देना, सैन्य अंतर-संचालन क्षमता में सुधार करना, और हिंद महासागर क्षेत्र में भारत को एक पूर्ण सुरक्षा प्रदाता तथा प्रथम प्रतिक्रियाकर्ता के रूप में स्थापित करना है।

5. Rajnath Singh Unveils RAKSHA Document to Strengthen Defence Diplomacy

Defence Minister Rajnath Singh launched the "RAKSHA" document, a decade-long strategy outlining India's vision for defence diplomacy and international security partnerships. The framework aligns defence cooperation with India's foreign-policy objectives and focuses on four key pillars: strategic partnerships, capacity building, indigenous defence exports, and maritime security. It seeks to strengthen military cooperation, promote Indian defence manufacturing globally, enhance interoperability through joint exercises, and reinforce India's role as a net security provider and first responder in the Indian Ocean Region.



Key Points:

- Defence Minister Rajnath Singh launched the RAKSHA document, a long-term strategy outlining India's defence diplomacy vision for the next decade and linking defence cooperation with foreign-policy objectives.
- The strategy rests on four key pillars: Strategic Partnerships, Capacity Building, Indigenous Defence Exports, and Maritime Security.
- RAKSHA aims to strengthen India's global defence partnerships, promote indigenous defence exports, enhance military interoperability, and position India as a net security provider and first responder in the Indian Ocean Region.

6. ओपनएआई ने चैटजीपीटी 6 एस्ट्रा का अनावरण किया

ओपनएआई ने 3 सितंबर, 2026 को जीपीटी-6 एस्ट्रा प्रस्तुत किया, जो स्वायत्त अभिकर्ता कृत्रिम बुद्धिमत्ता और कंप्यूटर उपयोग के क्षेत्र में एक



बड़ी प्रगति को दर्शाता है। यह मॉडल जटिल, बहु-चरणीय कार्यप्रवाहों को संभाल सकता है, जिसमें कोडिंग, अनुसंधान, वेब ब्राउजिंग, और बदलते निर्देशों के अनुसार ढलते हुए दस्तावेज, स्प्रेडशीट और प्रस्तुतियाँ तैयार करना शामिल है। इसके जारी होने के साथ कृत्रिम बुद्धिमत्ता सुरक्षा पर भी विशेष बल दिया गया है, क्योंकि एस्ट्रा की उन्नत स्वायत्त और साइबर सुरक्षा क्षमताओं के कारण निगरानी और सुरक्षा उपायों को और अधिक मजबूत किया गया है।

मुख्य बिंदु:

- जीपीटी-6 एस्ट्रा को ओपनएआई द्वारा 3 सितंबर, 2026 को कंप्यूटर उपयोग, कोडिंग, शोध और जटिल बहु-चरणीय कार्यों पर ध्यान केंद्रित करते हुए पेश किया गया था। यह केवल उत्तर देने के बजाय लंबी कार्य-प्रक्रियाओं को पूरा कर सकता है।
- एस्ट्रा दस्तावेज, स्प्रेडशीट और प्रस्तुतियाँ बना सकता है, सॉफ्टवेयर और वेबसाइटों का संचालन कर सकता है, और कम मानवीय मार्गदर्शन के साथ कार्यों को निष्पादित कर सकता है, जिससे यह स्वायत्त अभिकर्ता कृत्रिम बुद्धिमत्ता में एक महत्वपूर्ण विकास बन जाता है।
- ओपनएआई ने कृत्रिम बुद्धिमत्ता सुरक्षा और साइबर सुरक्षा पर भी बल दिया है, जिसके तहत एस्ट्रा अपने तैयारी ढाँचे के अंतर्गत साइबर सुरक्षा क्षमता के गंभीर स्तर तक पहुँचने वाला पहला मॉडल बन गया है, जिसके फलस्वरूप अधिक कड़े निगरानी तंत्र और सुरक्षा उपाय लागू किए गए हैं।

6. OpenAI Unveils ChatGPT 6 Astra

OpenAI introduced GPT-6 Astra on September 3, 2026, marking a major advance in agentic AI and



computer use. The model can handle complex, multi-step workflows, including coding, research, browsing, and creating documents, spreadsheets, and presentations while adapting to changing instructions. Its release also emphasizes AI safety, with enhanced monitoring and safeguards because of Astra's advanced autonomous and cybersecurity capabilities.

Key Points:

- GPT-6 Astra was launched by OpenAI on September 3, 2026, with a focus on computer use, coding, research, and complex multi-step tasks. It can work through longer workflows rather than simply providing answers.
- Astra can create documents, spreadsheets and presentations, navigate software and websites, and perform tasks with less step-by-step human guidance, making it a significant development in agentic AI.
- OpenAI has also emphasized AI safety and cybersecurity, with Astra becoming its first model to reach the Critical level of cybersecurity capability under its Preparedness Framework, leading to stronger monitoring and safeguards.

7. केरल ने मूल्य संवर्धन और निर्यात को बढ़ावा देने के लिए नारियल पार्क की योजना बनाई

केरल नारियल प्रसंस्करण, मूल्य संवर्धन और निर्यात को सुदृढ़ करने के लिए नारियल विकास बोर्ड के सहयोग से एक नारियल पार्क विकसित करने



के लिए तैयार है। विश्व नारियल दिवस 2026 समारोह के दौरान घोषित इस परियोजना का उद्देश्य आधुनिक प्रसंस्करण, पैकेजिंग, ब्रांडिंग और उच्च गुणवत्ता वाले निर्यात-उन्मुख नारियल उत्पादों के उत्पादन को बढ़ावा देना है। राज्य सरकार मूल्य संवर्धन परियोजनाओं और सुदृढ़ व्यावसायिक संपर्क स्थापित करने के लिए निर्यातकों और हितधारकों के साथ विचार-विमर्श की भी योजना बना रही है। यह पहल उत्पादकता, बाजार पहुंच, उद्यमिता और निवेश के अवसरों में सुधार करके केरल के नारियल उद्योग को पुनर्जीवित करने का प्रयास करती है।

मुख्य बिंदु:

- केरल आधुनिक प्रसंस्करण, मूल्य संवर्धन और निर्यात-उन्मुख नारियल उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए नारियल विकास बोर्ड के सहयोग से एक नारियल पार्क स्थापित करने की योजना बना रहा है।
- इस पहल का उद्देश्य प्रसंस्करण, पैकेजिंग, ब्रांडिंग, विपणन और उद्यमिता पर ध्यान केंद्रित करके राज्य के नारियल उद्योग को केवल खेती से आगे ले जाकर मजबूत करना है।
- सरकार मूल्य संवर्धन परियोजनाओं और व्यापार-से-व्यापार संपर्कों को विकसित करने के लिए निर्यातकों और उद्योग के हितधारकों के साथ जुड़ेगी, जिससे प्रसंस्कृत नारियल उत्पादों को अंतर्राष्ट्रीय बाजारों तक पहुँचने में सहायता मिलेगी।

7. Kerala Plans Coconut Park to Boost Value Addition and Exports

Kerala is set to develop a Coconut Park with support from the Coconut Development Board to strengthen coconut processing, value addition, and exports. Announced during the World Coconut Day 2026 celebrations, the project aims to promote modern processing, packaging, branding, and production of high-quality export-oriented coconut products. The state government also plans discussions with exporters and stakeholders to establish value-addition projects and stronger business connections. The initiative seeks to revive Kerala's coconut industry by improving productivity, market access, entrepreneurship, and investment opportunities.



Key Points:

- Kerala plans to establish a Coconut Park with support from the Coconut Development Board to promote modern processing, value addition and export-oriented coconut products.
- The initiative aims to strengthen the state's coconut industry beyond cultivation by focusing on processing, packaging, branding, marketing and entrepreneurship.
- The government will engage with exporters and industry stakeholders to develop value-addition projects and business-to-business linkages, helping processed coconut products reach international markets.

8. अर्जेंटीना ने यूनाइटेड किंगडम के साथ फ़ॉकलैंड द्वीप समूह को लेकर तनाव बढ़ाया

अर्जेंटीना और यूनाइटेड किंगडम ने फ़ॉकलैंड द्वीप समूह पर अपने लंबे समय से चले आ रहे संप्रभुता विवाद को फिर से उभार दिया है, जिसमें अर्जेंटीना इन द्वीपों को लास मालविनास कहता है। 3 सितंबर, 2026 को राष्ट्रपति जेवियर माइली ने अर्जेंटीना की मंजूरी के बिना इन द्वीपों के निकट अपतटीय तेल और गैस गतिविधियों में शामिल विदेशी कंपनियों पर आर्थिक प्रतिबंध लगाने की योजना की घोषणा की। यह विवाद 19वीं शताब्दी का है और इसी कारण वर्ष 1982 में फ़ॉकलैंड युद्ध हुआ था। सी लायन तेल परियोजना और अर्जेंटीना द्वारा अपने दक्षिणी रक्षा बुनियादी ढांचे को मजबूत करने की योजनाओं को लेकर यह विवाद और अधिक तीव्र हो गया है।



मुख्य बिंदु:

- अर्जेंटीना और यूनाइटेड किंगडम ने फ़ॉकलैंड द्वीप समूह या लास मालविनास पर अपने संप्रभुता विवाद को नवीनीकृत किया है, जिसमें राष्ट्रपति जेवियर माइली ने अर्जेंटीना की अनुमति के बिना द्वीपों के निकट अपतटीय तेल और गैस परियोजनाओं में संलग्न विदेशी कंपनियों के विरुद्ध आर्थिक प्रतिबंधों की घोषणा की है।
- रॉकहॉपर एक्सप्लोरेशन और नवीतास से जुड़ी सी लायन अपतटीय तेल परियोजना इस विवाद का मुख्य केंद्र बन गई है, जबकि अर्जेंटीना के पूर्व सैनिकों और पर्यावरण वकीलों ने इस परियोजना को रोकने के लिए कानूनी कार्यवाही की मांग की है।
- यूनाइटेड किंगडम ने अर्जेंटीना के दावों को पूरी तरह से खारिज कर दिया है, जबकि टिएरा डेल फुएगो दक्षिण अटलांटिक और ड्रेक पैसेज के निकट अपनी स्थिति के कारण अर्जेंटीना के लिए रणनीतिक रूप से अत्यंत महत्वपूर्ण बना हुआ है।

Argentina Escalates Falklands Tensions with UK

Argentina and the United Kingdom have renewed their long-standing Falkland Islands sovereignty dispute, with Argentina referring to the islands as Las Malvinas. On September 3, 2026, President Javier Milei announced plans to impose economic measures on foreign companies involved in offshore oil and gas activities near the islands without Argentine approval. The dispute dates back to the 19th century and led to the Falklands War in 1982. The controversy has intensified over the Sea Lion oil project and Argentina's plans to strengthen its southern defence infrastructure.



Key Points:

- Argentina and the United Kingdom have renewed their sovereignty dispute over the Falkland Islands (Las Malvinas), with President Javier Milei announcing economic sanctions against foreign firms involved in offshore oil and gas projects near the islands without Argentine approval.
- The Sea Lion offshore oil project, involving Rockhopper Exploration and Navitas, has become a focal point of the dispute, while Argentine veterans and environmental lawyers have sought legal action to halt the project.
- The UK has firmly rejected Argentina's claims, while Tierra del Fuego remains strategically important to Argentina because of its location near the South Atlantic and Drake Passage.

9. इसरो ने ईओएस-05 के साथ जीएसएलवी-एफ17 को सफलतापूर्वक प्रक्षेपित किया

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन ने 4 सितंबर, 2026 को सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र, श्रीहरिकोटा से जीएसएलवी-एफ17 रॉकेट का प्रक्षेपण किया, जो 2,367 किलोग्राम वजन की ईओएस-05 पृथ्वी अवलोकन उपग्रह को ले जा रहा था। इस उपग्रह को उड़ान भरने के लगभग 18 से 19 मिनट बाद उप-तुल्यकालिक अंतरण कक्षा में स्थापित किया गया। यह अभियान 19 वीं जीएसएलवी उड़ान और श्रीहरिकोटा से 107वां प्रक्षेपण था। ईओएस-05 को भारतीय उपमहाद्वीप की नियमित छवियां उपलब्ध कराने के लिए तैयार किया गया है, जो कृषि, मानचित्रण, आपदा प्रबंधन और पर्यावरण निगरानी जैसे उपयोगों में सहायता करेगा।



9. ISRO Successfully Launches GSLV-F17 with EOS-05

ISRO launched the GSLV-F17 rocket on September 4, 2026, from the Satish Dhawan Space Centre, Sriharikota, carrying the 2,367-kg EOS-05 Earth observation satellite. The satellite was placed into a Sub-Geosynchronous Transfer Orbit around 18-19 minutes after liftoff. The mission marked the 19th GSLV flight and the 107th launch from Sriharikota. EOS-05 is designed to provide frequent imagery of the Indian subcontinent, supporting applications such as agriculture, mapping, disaster management, and environmental monitoring.



मुख्य बिंदु:

- इसरो ने सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र, श्रीहरिकोटा से 4 सितंबर, 2026 को जीएसएलवी-एफ17 का प्रक्षेपण किया, जो 2,367 किलोग्राम भारी ईओएस-05 पृथ्वी अवलोकन उपग्रह को ले गया।
- ईओएस-05 को भारतीय उपमहाद्वीप की निगरानी करने और प्रत्येक 30 मिनट में वास्तविक समय के चित्र प्रदान करने के लिए तैयार किया गया है, जिसका अनुमानित परिचालन जीवन नौ वर्ष है।
- जीएसएलवी-एफ17 19वां जीएसएलवी अभियान और श्रीहरिकोटा से 107वां प्रक्षेपण बना, जबकि इसरो वर्तमान वित्तीय वर्ष में एनवीएस-03 और गगनयान कार्यक्रम की तैयारियों सहित छह और प्रक्षेपणों की योजना बना रहा है।

Key Points:

- ISRO launched GSLV-F17 on September 4, 2026, carrying the 2,367-kg EOS-05 Earth observation satellite from the Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota.
- EOS-05 is designed to monitor the Indian subcontinent and provide real-time images every 30 minutes, with an expected operational life of nine years.
- GSLV-F17 marked the 19th GSLV mission and 107th launch from Sriharikota, while ISRO plans six more launches in the current financial year, including NVS-03 and preparations for the Gaganyaan programme.

10. अपोलियन डायनेमिक्स के आहुति एमके दो ने भारत के सबसे तेज मल्टीरोटर मानव रहित हवाई वाहन का कीर्तिमान बनाया

बिट्स पिलानी हैदराबाद परिसर में विकसित रक्षा-प्रौद्योगिकी नवउद्यम अपोलियन डायनेमिक्स ने 1 सितंबर, 2026 को इंडिया बुक ऑफ रिकॉर्ड्स में अपना नाम दर्ज कराया, जब उसके आहुति एमके दो इलेक्ट्रिक इंटरसेप्टर ड्रोन ने 498 किलोमीटर प्रति घंटे की प्रमाणित अधिकतम गति हासिल की। इसने 325 किलोमीटर प्रति घंटे के पिछले भारतीय मल्टीरोटर रिकॉर्ड को पीछे छोड़ दिया। शत्रुतापूर्ण ड्रोनों और भटकने वाले हथियारों को रोकने के लिए विकसित इस मानव रहित हवाई वाहन को एक वर्ष से भी कम समय में दोबारा तैयार किया गया और मूल आहुति मॉडल की तुलना में इसमें उल्लेखनीय सुधार किए गए। यह उपलब्धि उच्च गति वाली मानवरहित रक्षा तकनीक में भारत की बढ़ती क्षमताओं को रेखांकित करती है।



मुख्य बिंदु:

- बिट्स पिलानी हैदराबाद परिसर में स्थापित अपोलियन डायनेमिक्स ने 498 किलोमीटर प्रति घंटे की प्रमाणित शीर्ष गति के साथ भारत के सबसे तेज मल्टीरोटर मानव रहित हवाई वाहन, आहुति एमके दो को विकसित करने के लिए इंडिया बुक ऑफ रिकॉर्ड्स में प्रवेश किया।
- इस इलेक्ट्रिक इंटरसेप्टर ड्रोन ने 325 किलोमीटर प्रति घंटे के पिछले भारतीय मल्टीरोटर रिकॉर्ड को पार कर लिया, जबकि इसकी गति मूल आहुति मॉडल के 300 किलोमीटर प्रति घंटे की तुलना में लगभग 66 प्रतिशत अधिक थी।
- आहुति एमके दो को शत्रुतापूर्ण ड्रोनों और हवा में मंडराने वाले विस्फोटकों को रोकने के लिए तैयार किया गया है, जो स्वदेशी उच्च-गति रक्षा प्रौद्योगिकी और मानवरहित प्रणालियों में भारत की बढ़ती क्षमताओं को प्रदर्शित करता है।

— ★ ★ ★ —

10. Apollyon Dynamics' Ahuti Mk II Sets India's Fastest Multirotor UAV Record

Apollyon Dynamics, a defence-tech startup incubated at BITS Pilani Hyderabad Campus, entered the India Book of Records on September 1, 2026, after its Ahuti Mk II electric interceptor drone achieved a certified top speed of 498 km/h. This surpassed the earlier Indian multirotor record of 325 km/h. Developed for intercepting hostile drones and loitering munitions, the UAV was rebuilt in under a year and improved significantly over the original Ahuti model. The achievement highlights India's growing capabilities in high-speed unmanned defence technology.



Key Points:

- Apollyon Dynamics, incubated at BITS Pilani Hyderabad Campus, entered the India Book of Records for developing India's fastest multirotor UAV, Ahuti Mk II, with a certified top speed of 498 km/h.
- The electric interceptor drone surpassed the previous Indian multirotor record of 325 km/h, while its speed was about 66% higher than the original Ahuti model's 300 km/h.
- Ahuti Mk II is designed to intercept hostile drones and loitering munitions, highlighting India's growing capabilities in indigenous high-speed defence technology and unmanned systems.

— ★ ★ ★ —

दैनिक समसामयिक

DAILY

CURRENT AFFAIRS



MCQs

प्रश्नोत्तरी

Q1. 1 सितंबर, 2026 को आहुति एमके दो इंटरसेप्टर ड्रोन द्वारा 498 किलोमीटर प्रति घंटे की प्रमाणित गति प्राप्त करने के बाद इंडिया बुक ऑफ रिकॉर्ड्स में किस रक्षा-प्रौद्योगिकी नवउद्यम ने अपना नाम दर्ज कराया ?

- (a) आइडियाफोर्ज टेक्नोलॉजी
- (b) अपोलियन डायनेमिक्स
- (c) गरुड़ एयरोस्पेस
- (d) न्यूस्पेस रिसर्च एंड टेक्नोलॉजीज

Q2. 4 सितंबर, 2026 को इसरो द्वारा जीएसएलवी-एफ17 के माध्यम से किस पृथ्वी अवलोकन उपग्रह का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया गया ?

- (a) ईओएस-03
- (b) ईओएस-04
- (c) ईओएस-05
- (d) ईओएस-06

Q3. फ़ॉकलैंड द्वीप समूह को लेकर यूनाइटेड किंगडम के साथ लंबे समय से चले आ रहे संप्रभुता विवाद को हाल ही में किस देश ने फिर से बढ़ाया ?

- (a) चिली
- (b) ब्राजील
- (c) अर्जेंटीना
- (d) उरुग्वे

Q4. नारियल प्रसंस्करण, मूल्य संवर्धन और निर्यात को बढ़ावा देने के लिए नारियल पार्क विकसित करने हेतु कौन-सा राज्य तैयार है ?

- (a) गोवा
- (b) कर्नाटक
- (c) आंध्र प्रदेश
- (d) केरल

Q5. सितंबर 2026 में ओपनएआई द्वारा स्वायत्त अभिकर्ता कृत्रिम बुद्धिमत्ता और कंप्यूटर उपयोग में प्रमुख प्रगति के रूप में किस कृत्रिम बुद्धिमत्ता मॉडल को प्रस्तुत किया गया ?

- (a) जीपीटी-5 नोवा
- (b) जीपीटी-6 एस्ट्रा
- (c) जीपीटी-6 ओरियन
- (d) जीपीटी-5 एस्ट्रा

Q1. Which defence-technology startup entered the India Book of Records on September 1, 2026, after its Ahuhti MK-II interceptor drones achieved a certified speed of 498 km/h?

- (a) ideaForge Technology
- (b) Apollian Dynamics
- (c) Garuda Aerospace
- (d) NewSpace Research and Technologies

Q2. Which Earth observation satellite was successfully launched by ISRO on September 4, 2026, through the GSLV-F17?

- (a) EOS-03
- (b) EOS-04
- (c) EOS-05
- (d) EOS-06

Q3. Which country recently escalated its long-standing sovereignty dispute with the United Kingdom over the Falkland Islands?

- (a) Chile
- (b) Brazil
- (c) Argentina
- (d) Uruguay

Q4. Which state is set to develop a Coconut Park to promote coconut processing, value addition, and exports?

- (a) Goa
- (b) Karnataka
- (c) Andhra Pradesh
- (d) Kerala

Q5. Which artificial intelligence model was recently introduced by OpenAI as a major advancement in autonomous agentic AI and computer use?

- (a) GPT-5 Nova
- (b) GPT-6 Astra
- (c) GPT-6 Orion
- (d) GPT-5 Astra

Q6. रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह द्वारा शुरू किए गए किस दस्तावेज में रक्षा कूटनीति और अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा साझेदारियों के लिए भारत के एक दशक लंबे दृष्टिकोण की रूपरेखा प्रस्तुत की गई है?

- (a) सुरक्षा (b) शक्ति
(c) प्रहार (d) रक्षा

Q7. व्यवसाय सुगमता संशोधन विधेयक, 2026 में कई व्यावसायिक मंजूरीयों की प्रक्रिया समय-सीमा को घटाकर 21 दिन करने का प्रस्ताव किस राज्य ने रखा?

- (a) तमिलनाडु (b) कर्नाटक
(c) महाराष्ट्र (d) गुजरात

Q8. राष्ट्रीय वन्यजीव दिवस की स्थापना वर्ष 2005 में किसके द्वारा की गई थी?

- (a) कोलीन पेज (b) जेन गुडॉल
(c) डेविड एटनबरो (d) स्टीव इरविन

Q9. शंघाई सहयोग संगठन ने 2026-27 के लिए किस शहर को अपनी पर्यटन और सांस्कृतिक राजधानी के रूप में नामित किया है?

- (a) कराची (b) इस्लामाबाद
(c) लाहौर (d) पेशावर

Q10. 3 सितंबर, 2026 को स्मृति मंधाना ने महिला अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट में सर्वाधिक रन बनाने का रिकॉर्ड अपने नाम करने के लिए किस पूर्व भारतीय क्रिकेटर को पीछे छोड़ा?

- (a) हरमनप्रीत कौर (b) मिताली राज
(c) झूलन गोस्वामी (d) शेफाली वर्मा

Q6. Which document was launched by Defence Minister Rajnath Singh outlining India's decade-long vision for defence diplomacy and international security partnerships?

- (a) Suraksha
(b) Shakti
(c) Prahar
(d) Raksha

Q7. Which state passed the Ease of Doing Business Amendment Bill, 2026, proposing to reduce the processing timeline for several business approvals to 21 days?

- (a) Tamil Nadu
(b) Karnataka
(c) Maharashtra
(d) Gujarat

Q8. National Wildlife Day, observed on September 4, was established in 2005 by whom?

- (a) Colleen Paige
(b) Jane Goodall
(c) David Attenborough
(d) Steve Irwin

Q9. Which city has been designated by the Shanghai Cooperation Organisation as its Tourism and Cultural Capital for 2026-27?

- (a) Karachi
(b) Islamabad
(c) Lahore
(d) Peshawar

Q10. Smriti Mandhana recently surpassed which former Indian cricketer to become the highest run-scorer in women's international cricket?

- (a) Harmanpreet Kaur
(b) Mithali Raj
(c) Jhulan Goswami
(d) Shafali Verma

उत्तरमाला (Answer Key)

- 1 B 2 C 3 C 4 D 5 B 6 D 7 A 8 A 9 C 10 B

